
 

 

 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 193 del 17.10.2023 
dal Direttore sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n. 221 del 30.11.2023 

 
 

N. 237  DEL 31/10/2024 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL DIRITTO ALLO STUDIO. 
 



 

Atto n. 237 del 31/10/2024  Pag. 2 di 4  

Proposta di Decreto n. 268 del 23/10/2024 
 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL DIRITTO ALLO STUDIO. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• legge regionale n. 17 del 16.10.2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitaria”, come da ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 
recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

• legge regionale n. 22 del 12.12.2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale; 
• d.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 
• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.; 
• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 
• Regolamento UE GDPR n. 679/2016; 
• decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 

determinazioni dirigenziali”; 
• CCNL del 2.11.2022 relativo al personale del Comparto Sanità; 
• decreto DG n. 102 del 29.04.2020 di conferimento dell’incarico di Direttore della SC Gestione 

Risorse Umane. 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

RICHIAMATA in particolare la disciplina di cui all’ art. 62 e art. 9, comma 5, lett. h) del CCNL 2.11.2022 
relativo al personale del Comparto Sanità; 

DATO ATTO che: 

• l’Azienda ha elaborato e sottoposto al vaglio della delegazione sindacale, con nota 
dell’11/10/2024 una proposta di rimodulazione della tipologia di corsi e dei criteri di priorità e 
che tale proposta è stata oggetto di discussione in data 23/10/2024; 

• a conclusione dell’incontro precitato si è pervenuti alla stipula del Contratto Integrativo 
Aziendale sulla materia di cui all’art. 9, c. 5, lett. h) del CCNL 2/11/2022; 

CONSIDERATO che conseguentemente si rende necessario adeguare il vigente Regolamento 
approvato con decreto n. 100/2018; 

RITENUTO, quindi, di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina del diritto allo studio, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante, onde procedere agli adempimenti conseguenti; 



 

Atto n. 237 del 31/10/2024  Pag. 3 di 4  

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento che ne attesta la regolarità amministrativa e tecnica; 

DATO ATTO, infine, che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto d’interesse. 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente provvedimento non derivano direttamente costi a carico del bilancio 
aziendale; 

 
PROPONE 

 
 

Per le motivazioni citate in premessa e qui confermate 
 

1. di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina dei permessi per il diritto allo studio, così 
come risultante dall’allegato documento che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, onde procedere agli adempimenti conseguenti; 

2. di pubblicare il Regolamento nell’apposita sezione del sito internet aziendale 

amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-

generali/; 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla RSU e alle OO.SS. di 

categoria; 
4. di dare atto che: 

a. dal presente provvedimento non deriva direttamente alcuna spesa a carico del bilancio 
aziendale; 

b. non si ravvisano conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento; 
c. il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base di 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE RISORSE UMANE 

Tecla Del Dò 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 268 del 23/10/2024 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC GESTIONE RISORSE UMANE 
 Tecla Del Dò  

https://arcs.sanita.fvg.it/it/arcs/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/�
https://arcs.sanita.fvg.it/it/arcs/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/�


 

Atto n. 237 del 31/10/2024  Pag. 4 di 4  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 

IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

DATO ATTO che il parere del Direttore dei Servizi Socio Sanitari non viene acquisito per assenza 
giustificata dello stesso; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni citate in premessa e qui confermate 
 

1. di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina dei permessi per il diritto allo studio, così 
come risultante dall’allegato documento che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, onde procedere agli adempimenti conseguenti; 

2. di pubblicare il Regolamento nell’apposita sezione del sito internet aziendale amministrazione-
trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla RSU e alle OO.SS. di 
categoria; 

4. di dare atto che: 
a. dal presente provvedimento non deriva direttamente alcuna spesa a carico del bilancio 

aziendale; 
b. non si ravvisano conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento; 
c. il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base di 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 

Elenco allegati: 
1 Regolamento Diritto allo studio 2024_.pdf 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2024-10-31T14:08:47+0100




